
Calendario de Adviento de Solidaridad 
Esta temporada de Adviento alineamos nuestros corazones con los gritos de la tierra y los gritos de los pobres. 

Cada día ofrece un tema para recordar en nuestros corazones, oraciones y obras.  
 

 

Sunday, December 1 Monday, December 2 Tuesday, December 3 Wednesday, December 4 
 

Día mundial 
del SIDA 

 
Esclavitud 

contemporánea 

 
Migrantes y 
refugiados 

 
Pueblos 

indígenas 

Thursday, December 5 Friday, December 6 Saturday, December 7 Sunday, December 8 
 

Día del suelo 
 

 
  Seguridad 

del agua 

 
Discriminación 

 
Deforestación   

Monday, December 9 Tuesday, December 10 Wednesday, December 11 Thursday, December 12 
 

Genocidio 
 Día de los 
Derechos 
Humanos 

 
  Pobreza 

 
Abuso de 
sustancias 

Friday, December 13 Saturday, December 14 Sunday, December 15 Monday, December 16 
  Calentamiento 

global 
 Fin de la COP 25 

 
Desigualdad de 

género 

 
Amazonas 

 
Contaminación 

Tuesday, December 17 Wednesday, December 18 Thursday, December 19 Friday, December 20 
 

Violencia 
  

 
Contaminación 

Plástica 

 
Desigualdad 
económica 

 
Falta de 
vivienda   

Saturday, December 21 Sunday, December 22 Monday, December 23 Tuesday, December 24 
 

  Pérdida de 
biodiversidad 

  

 
Enfermedad 

 
Terrorismo 

 
Conflicto 


